Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2781/2019

Sugere ao Poder Executivo Municipal
e aos órgãos competentes, que
proceda a estudos para conter a
velocidade de condutores
imprudentes, que circulam pela
Estrada do Pedroso altura do Bairro
San Marino e Conjunto dos
Trabalhadores;

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, proceda a estudos para conter a velocidade de condutores
imprudentes, que circulam pela Estrada do Pedroso altura do bairro San
Marino e Conjunto dos Trabalhadores;

Justificativa:

Este vereador foi procurado por trabalhadores e pais de alunos

que utilizam a Estrada do Pedroso para travessia e relatam grandes
dificuldades para atravessar o local na altura da ponte, pois os veículos
transitam em alta velocidade, não permitindo uma passagem segura aos
pedestres.

Muitos pais levam seus filhos em escolas próximas como Zelo e
Zelinho necessitando passar no local, também há muitos trabalhadores que
utilizam essa via, principalmente em horários de pico.

Por isso, solicitamos que deva ser feito algo para alertar os
motoristas sobre a preferência do pedestre, como uma lombofaixa.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de Agosto de 2019.

Marcos Antonio Rosado Marçal

Marcos Rosado
-vereador-

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”